Diário Oficial
MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO - MA

EXECUTIVO

     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 395 :: SEXTA, 20 DE MAIO DE 2022 :: PÁGINA 1 DE 3

P
ág

in
a

1
de

 3

SUMÁRIO

Descrição                                                                                                                                          Página

PORTARIA Nº 06/SEMED/PF, DE 20 DE MAIO DE 2022. ....................................................................... 1

PORTARIA Nº 06/SEMED/PF, DE 20 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a nomeação das Comissões para elaboração de Proposta que trata do Regimento Interno Escolar

das Escolas da rede municipal de ensino de Porto Franco - Maranhão.

A Secretária Municipal de Educação de Porto Franco no Estado do Maranhão, NALVA VERAS DA SILVA

MORAIS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica sob a incumbência do Conselho Municipal de Porto Franco, por meio da Secretaria Municipal de

Educação, a elaboração de Proposta que trata do Regimento Interno Escolar das escolas da rede municipal de

ensino de Porto Franco - Maranhão, sob a Coordenação Geral da Conselheira Presidente Noélia Maria Gomes

Macedo, que deverá ser realizada no período de dia 23 de maio de 2022 a 17 de junho do mesmo ano. Para

auxílio na organização dos Grupos de Trabalho ficam criadas as seguintes Comissões:

1) Comissão Temporária de Mobilização e Divulgação - CTEMD - com as seguintes atribuições: Planejar e

acompanhar a logística para a realização dos encontros dos Grupos de Trabalhos - GT’s; Propor e providenciar

formas de suporte técnico; Garantir o acesso aos documentos; Encaminhar aos membros participantes, por meio

eletrônico, o calendário e a programação das Assembleias; Providenciar lista de participantes, fotos e demais

registros das reuniões dos GT’s e das Assembleias.

1.1. Passam a integrar a Comissão os seguintes membros:

a) Dalton Carmélio Lau Araújo;

b) Dilma Marinho Rocha da Silva;

c) Jacqueline Costa Magalhães Teixeira;

d) José Edmilton Siqueira Monteiro;

e) Márcia de Oliveira Vilela;

f) Marilene Queiroz de Almeida;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://portofranco.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: ecc333ff649cced4023a94979cbb85db60f77a7b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 395 :: SEXTA, 20 DE MAIO DE 2022 :: PÁGINA 2 DE 3

P
ág

in
a

2
de

 3

g) Mircia Marinho Monteiro;

h) Maria das Dores Sousa e Silva;

i) Neurivaldo Francisco de Araújo;

j) Ruthel de Sousa Miranda;

k) Quélvia de Sousa Teixeira

2. Comissão Temporária de Sistematização - CTEMPS - com as seguintes  atribuições de: Propor estratégias e

metodologias para as discussões dos Documentos Legais e vigentes; Elaborar proposta do Regimento Interno

Escolar; Sistematizar as proposições aprovadas; Elaborar relatório final das Assembleias, que deverá ser

encaminhado ao Conselho Municipal de Educação e para a Secretaria Municipal  de Educação , por meio

eletrônico, no endereço cme.pf.2021@gmail.com.

2.1. Passam a integrar a comissão os seguintes membros:

a) Denise Portugal Damasceno;

b) Diego Oliveira da Silva;

c) Enei Mota de Aguiar;

d) Euracy Costa Bandeira;

e) Gabriela Sousa Amarante;

f) Ivaneide Rodrigues da Silva Egito;

g) Ivone Ribeiro Sousa Mota;

h) Josilene Estrela Guimarães;

i) Joana Pereira de Sousa;

j) Judite Figueiredo Barros;

k) Jeferson Neves Cruz Dias;

l) Marcilene Pereira de Sousa;

m) Marlene de Sousa Martins;

n) Nalva Veras da Silva Morais;

o) Noélia Maria Gomes Macedo;

p) Sabina Carneiro Conceição;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://portofranco.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: ecc333ff649cced4023a94979cbb85db60f77a7b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 395 :: SEXTA, 20 DE MAIO DE 2022 :: PÁGINA 3 DE 3

P
ág

in
a

3
de

 3

q) Sandiléa Macedo Medeiros;

r) Vandirlene da Rocha Marinho.

Art. 2º. As Comissões que tratam o Art. 1º deverão adotar todas as medidas sanitárias necessárias para a

realização das Assembleias.

Art. 3º.  As Comissões que tratam o Art. 1º deverão realizar ampla publicidade ao evento.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                                                 Município de Porto Franco (MA), 20 de maio de 2022.

NALVA VERAS DA SILVA MORAIS

Secretária Municipal de Educação

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://portofranco.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: ecc333ff649cced4023a94979cbb85db60f77a7b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org